
 

 

  

Ersatzversorgung 

 

Gültig vom 01.07.2020-31.12.2020* 
 
 

Verbrauchsstufe 
Jahresverbrauch 

In kWh 
von  bis 

Grundpreis/Messpreis 
Euro/Monat 

  netto               brutto* 

Arbeitspreis 
Cent/kWh 

  netto  brutto* 

1 Stufe   1 800   0,51     0,59   7,95  9,22 

2 Stufe 1 801      -       5 500   2,40                2,78   6,69  7,76 

3 Stufe 5 501     -     14 000   6,31     7,32   5,84  6,77 

4 Stufe 14 001     -     28 000  14,42     16,73   5,13  5,95 

5 Stufe 28 001     -    55 000  15,98     18,54   5,08  5,89 

6 Stufe 55 001    -    230 000  19,53     22,65   5,01  5,81 

7 Stufe 230 001  -  480 000  20,55     23,84   5,00  5,80 

 
Über 480000 kWh Jahresverbrauch – Sonderabkommen möglich 

 
* In den Bruttopreisen ist die reduzierte MwSt. von 16 Prozent enthalten. Die Befristung des 
Preisblattes ergibt sich aus dem Zweiten Corona-Steuerhilfegesetz vom 30.06.2020. Nach Ablauf 
der Gültigkeit gelten dieselben Nettopreise zuzüglich 19 Prozent MwSt. 

  



 

 

 

 
 
Informationen 

 
Die Stadtwerke Hechingen stellen Erdgas zur Verfügung mit einem Brennwert von 
ca. 11,1 kWh/m3/VN (Richtwert).  
 
Der Verrechnungsbrennwert wird von den SWH nach dem DVGW-Arbeitsblatt G 685 
jeweils für ein Abrechnungsjahr festgesetzt. 
 
Dabei wird als mittlerer Brennwert im Normzustand (H1,n) das Jahresmittel der 
Lieferbrennwerte des Vorlieferanten zugrunde gelegt. 
 
Als Richtwert der Verrechnungsbrennwerte können bei einem Druck an der 
Übergabestelle von etwa 23 mbar 10,20 kWh/Bm3/ND (Niederdruck) und bei 100 
mbar 11,20 kWh/Bm3/MD (Mitteldruck) angesetzt werden. 
 
Die am Gaszähler abgelesene und verbrauchte Bm3-Menge mal dem 
Verrechnungsbrennwert ergibt die kWh-Menge.  
 
Weitere Informationen zur Gasabrechnung finden Sie auf unserer Homepage sowie 
ausgelegt in den Räumlichkeiten der Stadtwerke Hechingen. 
 
In den Nettopreisen sind die Netznutzungsentgelte, im Nettoarbeitspreis sind die 
Energiesteuer und die Konzessionsabgabe und im Nettogrundpreis sind die 
Messung, der Messstellenbetrieb und die Abrechnung enthalten. In den vereinbarten 
Bruttopreisen sind weiterhin die Umsatzsteuer von derzeit 16 % auf den Nettopreis 
einschließlich der Netznutzungsentgelte und der Steuern und Abgaben enthalten. 
 

 

 

 

 

 

 

 


